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Abstrakt

Kanadská spisovatelka čínského původu, Ying Chen, se proslavila

jako autorka francouzsky psaných románů, ve kterých zkoumá imigraci,

která je úzce spjata s vykořeněností z původního prostředí a ztrátou

původní identity. Svou literární tvorbou se primárně zaměřuje na

severoamerické čtenáře, proto ve svých dílech detailně vykresluje

historické události a sociální fakta Číny.

Ying Chen je představitelkou autorů, kteří patří do skupiny tzv.

spisovatelů-imigrantů. Páteř její literární tvorby tvoří opakující se téma

nacionalismu, feminismu, imaginace a imigrace, která může vést ke ztrátě

původní identity. Ying Chen zkoumá, zda je možné, aby člověk zaměnil

svou původní identitu, která mu byla vtisknuta jeho rodiči, za zcela novou.

Ve svém druhém publikovaném románu, L’Ingratitude (Nevděčná), Ying

Chen promlouvá skrze ústa dominantní matky a říká: „Člověk, který nemá

rodiče, je nešťastný jako národ, který nemá svou historii.“ Těmito slovy

svým čtenářům naznačuje, že nelze zaměnit svou národnost, národní

historii a identitu. Je třeba, abychom přijali sami sebe, tak jak to

zdůrazňuje ve svém románu, Immobile, „Já jsem já“.
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Abstract

Ying Chen is a Canadian writer of Chinese origin who writes in

French. In her novels, she investigates immigration which is closely

connected with displacement and the loss of one’s original identity. Her

literary work is primarily aimed at the North American readership so she

includes a lot of details of historical events and social facts about China.

Ying Chen belongs to the group of authors who are labelled as

immigrant writers. The majority of her literary work centres around the

recurring themes of nationalism, feminism, imagination and immigration,

which can lead to a loss of original identity. Ying Chen investigates

whether a person can exchange his identity, that which was given to him

by his parents, with a new one. In her second published novel,

L’Ingratitude, Ying Chen speaks through the character of the dominant

mother and says: “A person without parents is miserable, like a people

without history.” With these words she indicates the impossibility of

exchanging one’s nationhood, national history, and identity. We need to

accept who we are, and she emphasises this fact in her novel, Immobile,

saying, “I am myself.”
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Introduction

Canada, the second largest country in the world, could be

compared to a magnet which has been attracting people from around the

world for various reasons for a long time now. In this sense we can say

that Canada is a multicultural nation, referred to as a “cultural mosaic”.
1

This term expresses the concentration of various ethnic groups with their

specific cultures and languages. The Canadian government has

implemented this “friendly” policy in their agenda, which means that

Canadian inhabitants cannot be discriminated against because of their race,

culture or religion.
2
It is a nation of racial and cultural harmony sought

after by many foreign political refugees and racially discriminated people

who come in quest of new identities and a new life.

Canadian multiculturalism is seen as a positive approach to

understanding and developing equality between people of various races

and cultures. This has led to a high immigration rate to Canada, especially

from Asian nations. Nowadays, Chinese-Canadians form the second

largest Canadian minority, making 3.9% of the whole Canadian

population. The greatest Chinese immigration wave of the second half of

the twentieth century was activated during the late 1990’s before the

‘handover’ of Hong Kong to the People’s Republic of China, which took

place on 1
st
July 1997. Political instability of Hong Kong in the 1990’s and

a fear of the political change connected with the handover caused a higher

1
Cultural Mosaic. The first use of the term mosaic to refer to Canadian society was

by John Murray Gibbon, in his 1938 book Canadian Mosaic. Gibbon clearly disapproved
of the American melting-pot concept. He saw the melting pot as a process by
which immigrants and their descendants were encouraged to cut off ties with their
countries and cultures of origin so as to assimilate into the American way of life.
Wikipedia. 2010. Wikimedia Foundation, Inc.. 15 April 2010
<http://en.wikipedia.org/wiki/Cultural_mosaic>.
2
Multiculturalism in Canada. The 1988 Canadian Multiculturalism Act affirms the policy of

the government to ensure that every Canadian receives equal treatment by the
government which respects and celebrates diversity. Wikipedia. 2012. Wikimedia
Foundation, Inc.. 15 April 2010 <http://en.wikipedia.org/wiki/Canadian_Multiculturalism>.

http://en.wikipedia.org/wiki/John_Murray_Gibbon
http://en.wikipedia.org/wiki/Canadian_Mosaic
http://en.wikipedia.org/wiki/Immigrants
http://en.wikipedia.org/wiki/Cultural_mosaic
http://en.wikipedia.org/wiki/Canadian_Multiculturalism_Act
http://en.wikipedia.org/wiki/Canadian_Multiculturalism
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number of political emigrants. Most of the refugees succeeded in fleeing

their native island and began their lives anew in Canada or other countries.

Some of the Chinese emigrants or Chinese-Canadians have become

successful and socially acknowledged figures of Canada. Some of them

have become influential Canadian politicians such as Douglas Jung, Art

Lee and Raymond Chan
3
and some have taken a literary path such as Ying

Chen, Jim Wong-chu, Garry Engkent, Sean Gunn, Ariel Grue Lee, Lydia

Kwa and many others. Those who decided on literature were challenged to

choose one of the two officially approved languages to produce their

literary work. Canada officially recognises two languages: English and

French
4
, but at the same time it promotes the use of minority languages.

Amongst the minority languages, the southern dialect of Chinese,

Cantonese (the proper Chinese term is Yue4 Yu3, 粵語)
5

stands out. This

predominance is historically connected with the onset of Chinese

immigration which commenced in the second half of the 19
th

century.

However, the Canadian population at that time was only a little over 3

million, which meant that working positions had to be filled by ‘new

people’; those who came to Canada in search of new working possibilities.

Thus, the year 1858 triggered the Gold Rush, which caused an influx of

3
Raymond Chan . Raymond Chan, […] (b. 1951) is the first Chinese Canadian to be

appointed to the Cabinet of Canada. A member of the Liberal Party of Canada, Chan was
elected to Parliament in the 1993 federal election, defeating then Defence Minister Tom
Siddon in the riding of Richmond, British Columbia. Chan is the third Chinese Canadian to
be elected to Parliament, after Douglas Jung, who secured a seat in 1957, and Art Lee in
1974. Wikipedia. 2010. Wikimedia Foundation, Inc.. 15 April 2010
<http://en.wikipedia.org/wiki/Raymond_Chan>.
4
The Official Languages Act. The Official Languages Act is a Canadian law that came

into force on September 9, 1969,
[1]

which gives English and French equal status in the
government of Canada.

[2]
This makes them "official" languages, having preferred status in

law over all other languages. Although the Official Languages Act is not the only piece of
federal language law, it is the legislative keystone of Canada's official bilingualism. It was
substantially amended in 1988. Wikipedia. 2010. Wikimedia Foundation, Inc.. 15 April
2010 <http://en.wikipedia.org/wiki/Official_Languages_Act_(Canada)>.
5
Yue Chinese. Yue, commonly known as Cantonese […] is a primary branch of the

Chinese language comprising a number of dialects spoken in southern China mainly in the
provinces of Guangdong and Guangxi, Hong Kong and Macau, and in various overseas
communities. The English name "Cantonese" is sometimes taken to refer to the dialect of
Guangzhou, Hong Kong and Macau, which has emerged as the prestige variety of Yue.
Wikipedia. 2010. Wikimedia Foundation, Inc.. 15 January 2010
<http://en.wikipedia.org/wiki/Yue_Chinese>.

http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_Canadian
http://en.wikipedia.org/wiki/Cabinet_of_Canada
http://en.wikipedia.org/wiki/Liberal_Party_of_Canada
http://en.wikipedia.org/wiki/Canadian_federal_election,_1993
http://en.wikipedia.org/wiki/Tom_Siddon
http://en.wikipedia.org/wiki/Tom_Siddon
http://en.wikipedia.org/wiki/Richmond_(British_Columbia_federal_electoral_district)
http://en.wikipedia.org/wiki/British_Columbia
http://en.wikipedia.org/wiki/Douglas_Jung
http://en.wikipedia.org/wiki/Art_Lee
http://en.wikipedia.org/wiki/Raymond_Chan
http://en.wikipedia.org/wiki/Law_of_Canada
http://en.wikipedia.org/wiki/Official_Languages_Act_(Canada)#cite_note-0
http://en.wikipedia.org/wiki/English_language
http://en.wikipedia.org/wiki/French_language
http://en.wikipedia.org/wiki/Canada
http://en.wikipedia.org/wiki/Official_Languages_Act_(Canada)#cite_note-1
http://en.wikipedia.org/wiki/Official_bilingualism_in_Canada
http://en.wikipedia.org/wiki/Official_Languages_Act_(Canada)
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_language

[…]


protagonists conjure up the image of strong, resistant female warriors who

share the national trauma of a shattered identity.

Ying Chen’s characters emphasise the impossibility of abandoning

the original identity. She places an emphasis on local colour and national

identity which can never be abandoned or fully changed. Some of her

characters were able to adapt to a new culture and accept their new

identities to a certain extent, but some, such as Sassa and the nameless

heroine, continued to delude themselves that by travelling to other

destinations they would find their identity.

Ying Chen’s migrant writing depicts rootless women in exile who

search for their nationhood and womanhood. Her female protagonists

conjure up the image of strong, resistant female warriors who share the

national trauma of a shattered identity.
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8. Resumé

Diplomová práce s názvem: „Předsudek, kulturní střet a ženská

role v románech Ying Chen“ se především zaměřuje na postavení ženy

ve společnosti, která hledá pravý původ své existence. Ying Chen se takto

skrze své hrdinky snaží najít podstatu kolektivní identity a národní historie.

Ying Chen pochází z čínské Šang-chaje, kde vystudovala

univerzitu Fudan Daxue. Jejím hlavním oborem byl francouzský jazyk a

literární studia. Po ukončení svých studií se rozhodla pokračovat ve studiu

kreativního psaní v Kanadě. Roku 1989 emigrovala do Kanady a roku

1991 se zapsala na McGill University. Rok poté vydala svůj první román,

La Mémoire de L’Eau (Vzpomínka vody). Tento historický román je

zasazen do posledního období císařské Číny, kdy vládla mandžuská

dynastie Čching. O rok později vydává epistolární román pod názvem Les

Lettres Chinoises (Čínské dopisy), který je intimní zpovědí čínského páru

o vzájemném odcizení se a ztrátě své národnosti. Roku 1995 přichází

s románem L’Ingratitude (Nevděčná), za který jí byla udělena cena Prix

Fémina a Prix Québec-Paris. Hrdinkou a zároveň vypravěčkou je mladá

dívka, která nás ze záhrobí provází svým minulým životem. Tento román

se stal natolik populárním, že se roku 1998 dočkal své anglické verze. Poté

byl přeložen i do evropských jazyků jako např. do španělštiny, italštiny,

srbštiny a polštiny. V roce 1998 vydává román Immobile, jehož osu tvoří

cesta, po které se mladá hrdinka ubírá směrem zpět, aby našla svou

původní identitu.

Ying Chen svým vytříbeným stylem neúnavně zachycuje pocity

imigrantů a ztráty původní identity i ve svých dalších dílech jako jsou

Champ Dans la Mer (Pole v moři) z roku 2002 a Querelle D'un Squelette

Avec Son Double (Rozepře kostry se svým dvojníkem) z roku 2003.
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První kapitola této studie je věnována samotné autorce, Ying Chen,

a nástinu jejích literárních děl. Poté následuje podkapitola, která

vysvětluje zdroje, ze kterých autorka čerpá. Mezi ně patří především

čínská historie, čínský politický a sociální systém a konfucianismus.

Druhá kapitola zkoumá propojení mezi čínským symbolem ženské

nezávislosti a hrdinkou románu La Mémoire de L’Eau, Lie-Fei. Děj tohoto

románu je zasazen do počátku dvacátého století a poukazuje na feudální

přežitky, které omezovaly svobodu žen. Následující podkapitola se

zaměřuje na podřízenost ženy a ženský ideál, které jí byly výchovou

vštěpovány od útlého dětství.

Třetí kapitola vykresluje pocity emigrantů, kteří hledají svou

novou identitu v cizí kultuře. Tento epistolární román, Les Lettres

Chinoises, vypráví o nešťastném vztahu mladého čínského páru. Mladík

Yuan opustí svou vlast, aby mohl začít nový život v Kanadě. Jeho

snoubenka, Sassa, mu slíbí, že se k němu přidá, jakmile jí bude vyhotoven

pas. Mezitím se do Kanady vypraví Sassina kamarádka, Da Li, aby zde

rovněž našla svou novou identitu. Da Li spolu s Yuanem v nové zemi

zažívají opuštěnost, zatímco Sassa je „uvězněna“ ve své vlasti a umírá.

Yuan si nakonec zvykne ve své nové zemi, avšak Da Li se vydává na další

pouť do Francie. Všichni tři protagonisté svým způsobem opouštějí svůj

národ v touze najít novou identitu.

Následující čtvrtá kapitola podává obraz nefungující čínské rodiny.

Hlavní myšlenkou tohoto románu je pojetí smrti jako odplaty. Popisuje

destruktivní vztah mezi matkou a dcerou, Yan Zi, která se rozhodne svou

situaci vyřešit sebevraždou. Její smrt by znamenala nejen fyzické

přerušení jejich vztahu, ale především ukončení rodinné linie.

Pátá kapitola se zabývá románem Immobile, který pojednává o

odcizení a exilu. Bezejmenná hrdinka byla jako dítě nalezena operní

skupinou a ve snaze najít svou původní identitu se uchyluje k imaginaci a

vydává se po cestě zpět, aby ji našla. Avšak jestliže člověk nezná své
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rodiče, nemůže svou pravou identitu nikdy najít. Román končí začátkem

nové cesty, která signalizuje cyklicky se opakující hledání své pravé

identity.

Ying Chen je jednou z nejnovějších, ale zároveň i nejplodnějších

tzv. spisovatelů-imigrantů, kteří patří do quebecké literární skupiny. Jejím

literárním jazykem se stala francouzština, neboť svou literární tvorbu

primárně zaměřuje na severoamerické čtenáře. Přestože lze na internetu

najít některá z jejích děl přeložená do její rodné čínštiny, její romány

v Čínské lidové republice nebyly nikdy oficiálně publikovány. Pádným

důvodem proč tomu tak je, se jeví fakt, že ve svých románech vypovídá

pravdu o utrpení svého národa a zároveň odsuzuje čínský nacionalismus,

který člověka pevně spoutává ke své zemi.