OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Miroslav Jindra

Leona Navrátilová

***Prejudice, Cultural Clash and Female Role
in the Novels of Ying Chen***

Na této práci oceňuji především to, že otevírá pohled na zajímavou oblast kanadské literatury (a svým způsobem současné literatury obecně), o které máme u nás v Česku jen velmi kusé a mlhavé informace. Fakt, že v takzvaných národních literaturách se výrazně uplatňují autoři z imigračního okruhu je znám už z časů dřívějších, ale v průběhu bouřlivého dvacátého století se pro mnohé literatury stal přímo příznačným. Literatura Kanady, země, která vlastně světu dala multikulturalismus a vyznačuje se svou primární anglofonní-frankofonní dualitou, je v tomto ohledu asi nejnápadnější, a imigrační složka jejího obyvatelstva dokázala po druhé světové válce vygenerovat řadu významných spisovatelů, kteří podstatným způsobem obohatili a stále znovu obohacují její široký hlavní proud.

O Ying Chen, spisovatelce čínského původu, která se v Kanadě usadila až v mladém dospělém věku (v posuzované práci jsem nenašel rok jejího narození /1961/), po vysokoškolském studiu v Číně, a píše francouzsky, jsme u nás téměř nic nevěděli, ačkoli je to autorka zřejmě velmi zajímavá. Diplomantka ji ve své práci představuje podle mého názoru velmi uspokojivě. Text, dostatečně rozsáhlý, je psán docela dobrou angličtinou a rozmyslně členěn. To, že je soustředěný v podstatě na dvě hlavní témata, jedno zaměřené na společenskou problematiku čínskou – aktuální proměny postavení ženy v čínské společnosti a kultuře, doposud orientované značně tradičně – a druhé postihující stejně složité a svízelné procesy přizpůsobování imigrantů novému, zcela odlišnému společenskému a kulturnímu prostředí, práci nesporně prospívá; konkrétní informace, které v této souvislosti práce přináší, jsou vesměs relevantní a pro většinu čtenářů asi informačně obohacující; svědčí

zároveň o dostatečném rozhledu po literatuře pro námět práce tak či onak užitečné, i když třeba o autorce samé mnoho materiálu k dispozici není. Jako vždy by bylo možno o některých detailech diskutovat, ale domnívám se, že to není třeba. Práci by se ovšem dala vytknout určitá nerovnoměrnost či nevyváženost. Nemám na mysli partie, ve kterých diplomantka pojednává o jednotlivých dílech Ying Chen, ale spíše pasáže obecnější povahy; při jejich četbě jsem měl pocit, že autorka má podstatně blíže k problematice sinologické než kanadistické.

Práci o všem bez váhání doporučuji k obhajobě; předběžně ji navrhuji hodnotit jako **v e l m i d o b r o u**.

Miroslav Jindra

Praha 22. května 2012